ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BÌNH SƠN

 Số:         /UBND-CCHC

V/v thực hiện các nhiệm vụ

về kiểm soát thủ tục hành

chính, thực hiện cơ chế một

cửa, một cửa liên thông, thủ

tục hành chính trên môi

trường điện tử năm 2022

trên địa bàn huyện

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

          Bình Sơn, ngày        tháng      năm 2022

Kính gửi:

- Các phòng, ban chuyên môn thuộc huyện;

- Văn phòng huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Theo yêu cầu của Văn phòng UBND tỉnh tại Công văn số 679/VP-TTHC

ngày 28/4/2022 về thực hiện các nhiệm vụ về kiểm soát thủ tục hành chính, thực

hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông, thủ tục hành chính trên môi trường điện

tử năm 2022 trên địa bàn tỉnh; đồng thời nhằm thực hiện tốt các nhiệm vụ về

công tác kiểm soát thủ tục hành chính (TTHC), thực hiện cơ chế một cửa, một

cửa liên thông; thực hiện TTHC trên môi trường điện tử năm 2022 trên địa bàn

huyện, góp phần thực hiện tốt chỉ số cải cách TTHC;

Chủ tịch UBND huyện yêu cầu các phòng ban thuộc huyện, Văn phòng

huyện, UBND các xã, thị trấn kiểm tra, rà soát các nhiệm vụ được UBND huyện,

Chủ tịch UBND huyện giao tại: Kế hoạch hoạt động kiểm soát TTHC (Quyết

định số 211/QĐ-UBND ngày 22/02/2022); Kế hoạch truyền thông về hoạt động

kiểm soát TTHC (Kế hoạch số 27/KH-UBND ngày 27/02/2022); Kế hoạch rà

soát, đánh giá TTHC (Kế hoạch số 34/KH-UBND ngày 10/3/2022); Kế hoạch tổ

chức đối thoại với tổ chức, công dân về TTHC (Kế hoạch số 21/KH-UBND ngày

22/02/2022); Kế hoạch khảo sát mức độ hài lòng của người dân, tổ chức đối với

dịch vụ hành chính công tại Bộ phận Tiếp nhận và trả kết quả của UBND huyện

(Kế hoạch số 40/KH-UBND ngày 21/3/2022) để tổ chức thực hiện nghiêm túc,

đảm bảo hoàn thành các nhiệm vụ đúng thời gian quy định. Trong đó, cần tiếp tục

thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Về niêm yết, công khai TTHC

- Phòng Văn hóa và Thông tin huyện: cập nhật kịp thời nội dung cụ thể của

từng TTHC sau khi được Chủ tịch UBND tỉnh công bố để đăng tải công khai trên

Cổng Thông tin điện tử huyện.

- Văn phòng huyện: Thực hiện niêm yết công khai đầy đủ, đúng quy định

các TTHC tại Trụ sở UBND huyện, Bộ phận Một cửa huyện, sau khi được Chủ

tịch UBND tỉnh ban hành Quyết định công bố.

- Các phòng, ban, đơn vị thuộc huyện; UBND các xã, thị trấn: niêm yết các

TTHC tại trụ sở cơ quan, đơn vị và các hình thức công khai khác.

2

2. Về thực hiện nhiệm vụ rà soát, đánh giá TTHC:

Các phòng, ban chuyên môn thuộc huyện, UBND các xã thị trấn thực hiện

nghiêm túc chỉ đạo của Chủ tịch UBND huyện tại Công văn số 1018/UBND-

CCHC ngày 25/4/2022 về đôn đốc thực hiện Kế hoạch rà soát, đánh giá thủ tục

hành chính năm 2022 trên địa bàn huyện.

3. Về tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị TTHC

- Văn phòng huyện tiếp nhận phản ánh kiến nghị UBND tỉnh chuyển đến

và tham mưu UBND huyện chỉ đạo các cơ quan liên quan xử lý phản ánh, kiến

nghị của cá nhân, tổ chức; trả lời cho người phản ánh, kiến nghị về kết quả xử lý

và báo cáo Văn phòng UBND tỉnh Quảng Ngãi.

- Các phòng, ban thuộc huyện, UBND cấp xã và các đơn vị có liên quan

phối hợp xử lý, trả lời tổ chức, cá nhân phản ánh, kiến nghị theo quy định.

4. Về tổ chức thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông

- Các phòng, ban thuộc huyện, UBND các xã, thị trấn tiếp tục thực hiện

nghiêm túc chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại Chỉ thị số 19/CT-UBND ngày

07/12/2018 về việc nâng cao chất lượng giải quyết TTHC trên địa bàn tỉnh Quảng

Ngãi; Chỉ thị số 09/CT-UBND ngày 26/4/2021 về việc đẩy mạnh cải cách hành

chính trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; Chỉ thị số 06/CT-UBND ngày 07/5/2021 của

Chủ tịch UBND huyện về việc đẩy mạnh công tác cải cách hành chính trên địa

bàn huyện Bình Sơn.

- Văn phòng huyện có trách nhiệm đôn đốc, theo dõi, hướng dẫn thực hiện

đánh giá mức độ hài lòng, việc giải quyết TTHC đối với tổ chức, cá nhân theo

quy định tại Quyết định số 70/2021/QĐ-UBND ngày 23/11/2021 của UBND tỉnh

ban hành Quy định về tổ chức đánh giá việc giải quyết TTHC theo cơ chế một

cửa, một cửa liên thông trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi và các quy định pháp luật

liên quan; kiểm tra, tổng hợp kết quả thực hiện giải quyết TTHC của các cơ quan,

đơn vị, địa phương để tham mưu, báo cáo Chủ tịch UBND huyện xem xét, xử lý

trách nhiệm theo quy định.

5. Thực hiện TTHC trên môi trường điện tử:

- Phòng Văn hóa và Thông tin huyện, Trung tâm Truyền thông – Văn hóa

– Thể thao huyện, UBND các xã, thị trấn tiếp tục có giải pháp cụ thể để tuyên

truyền, hướng dẫn tổ chức, cá nhân nộp hồ sơ trực tuyến đảm bảo đạt yêu cầu: từ

năm 2022 trở đi, hồ sơ TTHC thực hiện dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, mức

độ 4 phải đạt tỷ lệ tối thiểu 20% theo yêu cầu của Chủ tịch UBND tỉnh tại Thông

báo kết luận số 643/TB-UBND ngày 23/12/2021.

- Các phòng, ban thuộc huyện và UBND các xã, thị trấn tăng cường xử lý

văn bản, hồ sơ công việc trên môi trường mạng bảo đảm đạt tỷ lệ được giao tại

Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 08/01/2022 của Chính phủ: Tỷ lệ xử lý văn bản,

hồ sơ công việc (trừ hồ sơ mật) trên môi trường mạng của các phòng, ban, đơn vị

thuộc UBND cấp huyện đạt 90% và của UBND cấp xã đạt 70%.

- Giao Phòng Văn hóa và Thông tin huyện hướng dẫn các phòng, ban

thuộc huyện, Bộ phận Một cửa huyện, UBND các xã, thị trấn thực hiện số hóa hồ

sơ và kết quả giải quyết TTHC theo đúng yêu cầu sau khi có chỉ đạo, hướng dẫn

3

của UBND tỉnh, Sở Thông tin và Truyền thông và các cơ quan, đơn vị có liên

quan.

- Giao Phòng Tư pháp chủ trì, phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin,

Trung tâm Truyền thông – Văn hóa – Thể thao huyện, UBND các xã, thị trấn tổ

chức triển khai thực hiện tuyên truyền, hướng dẫn, thông tin về việc cung cấp

dịch vụ công trực tuyến chứng thực bản sao điện tử từ bản chính trên Cổng Dịch

vụ công quốc gia để đảm bảo đạt tỷ lệ tối thiểu 35% số lượng đơn vị cấp xã trên

địa bàn tỉnh triển khai thực hiện theo Kế hoạch số 114/KH-UBND ngày

05/8/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh.

- Về việc thực hiện thanh toán trực tuyến: giao Văn phòng huyện chủ trì,

phối hợp với các cơ quan liên quan kết nối, tích hợp và thực hiện thanh toán trực

tuyến trên Cổng Dịch vụ công quốc gia theo yêu cầu của Chính phủ để đạt được

chỉ tiêu mà Ban Thường vụ Huyện ủy đưa ra tại Kế hoạch số 67-KH/HU ngày

10/01/2022 về triển khai thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/TU ngày 18/10/2021

của Tỉnh ủy Quảng Ngãi về đẩy mạnh cải cách hành chính, nâng cao thứ hạng

các chỉ số cải cách hành chính, hiệu quả quản trị và hành chính công, năng lực

cạnh tranh cấp tỉnh.

6. Về kiểm tra hoạt động kiểm soát TTHC

Các phòng, ban thuộc huyện, UBND các xã, thị trấn thực hiện tự kiểm tra

nội bộ hoạt động tiếp nhận, giải quyết TTHC theo quy định tại Quyết định số

961/QĐ-UBND ngày 14/11/2018 của UBND tỉnh về ban hành Quy định kiểm tra

hoạt động tiếp nhận, giải quyết TTHC tại cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh Quảng

Ngãi và các văn bản liên quan.

7. Chế độ thông tin, báo cáo

- Thực hiện báo cáo đầy đủ nội dung, đúng thời hạn thông qua Hệ thống

thông tin báo cáo của Chính phủ (https://baocaochinhphu.gov.vn/) theo ý kiến chỉ

đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại Công văn số: 6219/UBND-KSTTHC ngày

12/12/2020; Công văn số 1104/UBND-KSTTHC ngày 18/3/2021 đối với 06 chế

độ báo cáo theo quy định tại Thông tư số 01/2020/TT-VPCP ngày 21/10/2020

của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Văn phòng Chính phủ.

- Triển khai thực hiện các chế độ báo cáo định kỳ được quy định tại Phụ

lục I và Phụ lục II ban hành kèm theo Quyết định số 37/2020/QĐ-UBND ngày

19/12/2020 của UBND tỉnh thông qua Hệ thống thông tin báo cáo của tỉnh theo

quy định (https://baocao.quangngai.gov.vn).

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức triển khai

thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Văn phòng ĐKĐĐ tỉnh, CN huyện Bình Sơn;

- BHXH huyện;

- VPH: CVP, PCVP, CVCCHC,Web;

- Lưu: VT.

 CHỦ TỊCH

Võ Văn Đồng

https://baocaochinhphu.gov.vn/

4

		2022-05-09T09:34:18+0700

		2022-05-09T13:48:51+0700

		2022-05-09T13:48:51+0700

		2022-05-09T13:48:51+0700

		2022-05-09T13:48:51+0700